UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số: 52/BC-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 13 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do giông lốc gây ra

chiều ngày 13/5/2020 trên địa bàn huyện Trấn Yên

 (tính đến 21h00 ngày 13/5/2020)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT

Tình hình thời tiết Trong 6 giờ qua, khu vực tỉnh Yên Bái có mưa vừa đến

mưa to. Mưa tập trung trong 3 giờ (từ 17 đến 20 giờ ngày 13/5) có nơi mưa vừa,

mưa to, dông, sét kèm theo gió mạnh.

Lượng mưa các khu vực:  Kiên Lao 16mm; Làng Cang 10 mm; Sơn Thịnh 4,4

mm; Trạm Tấu 1,6mm; Mù Cang Chải 0,6 mm.

II. TÌNH THIỆT HẠI: Theo báo cáo nhanh của Ban chỉ huy PCTT-TKCN

huyện Trấn Yên tính đến thời điểm 21h00 ngày 13/5/2020.

1. Thiệt hại về người: Bị thương 01 người (Ông: Lê Tiến Chất sinh năm

1933, thôn Linh Đức, xã Minh Quân bị tấm Fibro xi măng rơi vào đầu).

2. Thiệt hại về nhà ở.

Tổng số nhà bị tốc mái 30 nhà (xã Bảo Hưng 5 nhà; xã Minh Quân 14 nhà; xã

Việt Cường 11 nhà)

3. Thiệt hại về nông nghiệp.

* Tổng diện tích cây trồng: Thiệt hại khoảng 87 ha, trong đó:

- Diện tích lúa bị đổ là 31 ha (xã Minh Quân 11 ha; xã Việt Cường 20 ha)

- Diện tích cây mầu 3 ha (xã Minh Quân)

- Diện tích cây ăn quả: 1 ha (xã Minh Quân)

- Diện tích cây lâm nghiệp, bị gẫy, đổ: 52 ha (Xã Minh Quân 47 ha; xã Việt

Cường 5 ha).

Ước tính thiệt hại khoảng 1,6 tỷ đồng

III. CÔNG TÁC KHẮC PHỤC THIÊN TAI

Ngay sau khi nhận được thông tin, địa phương đã huy động lực lượng tại chỗ

cùng với gia đình đưa người bị thương đi điều trị tại bệnh viện đa khoa tỉnh, đồng thời

tiến hành hót dọn cây cối gẫy, đổ trên các tuyến đường đảm bảo giao thông đi lại thông

suốt.

Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT-TKCN các xã

tiếp tục duy trì lịch trực, theo dõi diễn biến thời tiết, giữ liên lạc 24/24 giờ, kịp thời

báo cáo khi có thiệt hại xảy ra.

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình thiệt hại do ảnh hưởng của mưa dông, sét

gây ra tính đến 21h00 giờ ngày 13/5/2020 của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy

PCTT&TKCN tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Trung ương về PCTT;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh ;

- Trưởng, phó ban PCTT (b/c);

- Lưu VPTT.

TL.TRƯỞNG BAN

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

Phạm Quốc Hưng